1180. II, II, 80. Simul sorbere, et flare, difficile

10 Tranio servus apud Plautum in *Mostellaria* objurgatus est ab hero, quod non maturius redisset. Cum ille se aliubi fuisse diceret nec simul apud herum esse potuisse et illud, quod jussus fuerat, peragere,

 Si voles, inquit, verbum hoc cogitare,

 Simul flare, sorbereque, haud factu facile est.

 Commode utemur hoc adagio, si quando significabimus negotia quaequam id genus esse, ut pariter ab iisdem tractari non queant : veluti si quis conetur simul et litteris, et voluptatibus vacare, simul amoribus et parcimonia indulgere, simul uxori studiisque satisfacere, simul et poeticis et theologis studiis operam dare, simul et mundo servire, et Christo ; quemadmodum fieri non potest, ut quis eodem in
20 tempore sorbeat hausto spiritu et flet emisso halitu. Affine videtur huic adagio dictum illud Evangelium : Nemo potest duobus dominis servire. Nemo potest Deo servire et mammonae. Item illud Phocionis ad Antipatrum : Οὐ δύνασαι μοι καὶ φίλῳ χρῆσθαι, καὶ κόλακι, id est Non potes me simul et adulate uti, et amico. Ad haec senarius ille, qui falso Senecae inscribitur :

 Amare, et sapere, vix deo conceditur.

 quodque ait, Terentium imitatus, Horatius :

 Nihilo plus explicet, ac si

Insanire paret certa ratione modoque.

M. Tullius Philippica XI : Duas tamen res, magnas praesertim, non modo agere uno tempore, sed ne cogitando quidem explicare quisquam potest.

1181. II, II, 81. Manum admoventi fortuna est imploranda

Τὰν χειῖρα ποτιφέροντα δεῖ τὰν τύχαν ἐπικαλεῖν, id est Manum admoventi fortuna invocanda est. Admonet adagium ita fidendum esse divino auxilio, ut nihilo segnius, quantum in nobis est, etiam ipsi nostra adnitamur industria ; alioqui non adiuturos superos inertium ac desidiosorum vota. Quemadmodum eleganter scripsit Alexander Hegius, primus pueritiae meae doctor haudquaquam poenitendus :

10 Solas jure Deus preces,
Quo nemo magis impiger
Aut infestior otio,
Aversatur inertium.

Plutarchus in Apophthegmatis Lacedaemonicis refert apud eam gentem deos deasque omnes hastatos fingi solere, Venerem etiam ipsam armis indutam, tamquam ne illi quidem ocium agant, sed bellicis studiis exerceantur : Addunt, inquit, et proverbium :

Τὰν χειῖρα ποτιφέροντα τὰν τύχαν καλεῖν, id est
Manum admoventi sunt vocanda numina.

20 Aeschylus apud Stobaeum :

Θιλεῖ δὲ τῶ κάμνοντι συσπεύδειν θεός, id est
Huic, qui laborat, numen adesse assolet.

In eandem sententiam Pindarus in Nemeis : Πρὸς ἄκρον ἀρετᾶς / ἦλθον, οἳ τε πόνων ἐγέυσαντο, σὺν θεοῦ δὲ τύχῃ, id est Ad summum virtutis apicem pervenerunt, qui gustarunt labores, non autem sine dei fortuna. Proinde nec ita fidendum industriae, ut divinam opem negligamus, nec ita rursum pendendum ab illa, ut nostrum praetermittamus officium. Allusisse videtur huc Aeschylus in Persis :

Ἐγὼ δέ που

Διὰ μακροῦ χρόνου τάδ' ἠϋχουν ἐκτελευτῆσαι θεούς.

Ἄλλ' ὅταν σπεύδη τις αὐτός, χὼ θεὸς συναπτεται, id est

Plurimo jam tempore a deis

Optaveram, haec ut dextra conficerent mihi. At

Ubi vigilas ipse, dii quoque admovent manum.

Refertur ex eodem :

Φιλεῖ δὲ τῶ κάμνοντι συσπεύδειν θεός, id est

Adesse gaudet, sed laboranti, deus.

- 10 Nonnulli, quorum est Suidas, adagionis originem ad apologum referunt. Rusticus quidam, cum plaustrum haereret in lama, ociosus invocabat Herculem. At ille aestans Admove, inquit, manum rotae ac stimula boves, itaque deum invoca :

Τὴν χειῖρα προσφέροντα τὸν θεὸν χαλεῖν.

1182. II, II, 82. Quam quisque norit artem, in hac se exerceat

M. Tullius Tusculunarum quaestionum libro primo : Sed hic quidem, quamvis eruditus sit, sicut est, haec magistro concedat Aristoteli, canere ipse doceat. Bene enim illo proverbio Graecorum praecipitur :

Quam quisque norit artem, in hac se exerceat.

- 20 Hactenus Cicero. Est autem senarius iambicus admonens, ut, quarum rerum sumus periti, in his duntaxat disputandis tractandisque versemur ; quarum vero sumus rudes, eas doctioribus concedamus, neque professionem alienam nobis vindicemus, neque in messem alienam mittamus falcem, neve sutores ultra crepidam judicemus. Apud A. Gellium Plato ex Euripide citat, sed in sensum non nihil diversum a Ciceroniano, nempe suo quenque vitae instituto studioque impensae delectari, quod in eo se laudem aliquam asecuturum confidat. Accidit, inquit, illis illud Euripidis : Qua in re clarus quisque est, ad eam properat, et diei partem illi plurimam impertit, in qua ipse se exsuperet ; contra, in qua stupidior ac nihili sit, inde effugit eamque

contemnit. Porro verus, quem Latine refert M. Tullius, est apud Aristophanem in fabula, cui titulus Σφῆκες. Is est ejusmodi :

Ἔρδοι τις, ἦν ἕκαστος εἰδεῖν τέχνην, id est

Quam quisque novit artem, in hac se exercitet,

quo quidem loco interpres admonet inter proverbia celebrari. Usurpavit Stratonicus citharoedus apud Athenaeum libro VIII, qui musico cuiquam, qui prius fuerat holitor, de harmonia cum ipso disputanti respondit :

Ἔρδοι τις, ἦν ἕκαστος εἰδεῖν τέχνην

quamquam in aeditione Aldina legitur ἄδοι pro ἔρδοι. Ad hoc proverbium alludit

10 Horatius ita scribens :

Navem agere ignarus navis timet. Abrotanum aegro

Non audet, nisi qui didicit, dare. Quod medicorum est,

Promittunt medici ; tractant fabrilia fabri.

Scribimus indocti doctique poemata passim.

Idem in epistola ad Villicum :

Quam scit uterque, lubens censebo, exerceat artem.

Huc pertinet illud Pindaricum, quod refert Plutarchus in commentario, quem scripsit περὶ τῆς εὐθυμίας :

Ὑφ' ἄρμασιν ἵππος,

20 Ἐν δ' ἀρότρῳ βοῦς, παρὰ ναῦν δ' ἰθύνει τάχιστα δελφίς.

Κάπρῳ δὲ βουλευόντι φόνον κύνα δεῖ τλάθυμον ἐξευρεῖν, id est,

Equus in quadrigis, in aratro bos. Navem ocissime praevertitur delphinus. Apro caedem molienti inveniendus est canis laborum patiens. Videlicet significat unumquemque adhibendum ad id, quo valet. Athenaeus libro octavo : cum Ptolemaeus cum Stratonico citharoedo contentiosius disputaret de citharistica, Ἐτερον, ἔφη, ἐστίν, ὃ βασιλεῦ, σκῆπτρον, ἕτερον δὲ πλήκτρον, id est Aliud est, inquit, rex, sceptrum, aliud plectrum. Et apud Plinium libro trigesimoquinto, cap.

Decimo, Apelles Alexandro Magno in officina multa imperite disserenti de pictura comiter suasit silentium admonens illum rideri a pueris, qui colores terebant.

1183. II, II, 83. Dedi malum, et accepi

Dedi malum et accepi. Beticum adagium est, quo licebit uti, quoties ejusmodi permutatio videbitur facta, ut malum pro malo sit redditum et par pari relatum : veluti si quis improbum generum dedisset ac nurum item improbam recepisset. Recensetur et explicatur a Plinio juniore in Epistolis : Caecilius, inquit, Classicus, homo foedus et aperte malus proconsulatum in ea parte non minus violenter quam sordide gesserat eodem anno, quo in Africa Marius Priscus. Erat autem Priscus ex
10 Betica, ex Africa Classicus. Inde dictum Beticorum (ut plerumque dolor etiam venustos facit) non illepidum tenebatur : Dedi malum et accepi. Congruet et in eos, qui liberos suos committunt malis praeceptoribus et recipiunt eos pejores, quam tradiderant. Rursum in eos, qui lacesunt illos, unde gravius laeduntur, quod usu venire tradunt iis, qui in Aegypto venantur onagros. Nam animal lacesitum frequenter calcitrando lapides missos retorquet in jaculantes tanto impetu, ut pectora insequentium penetrent aut caput fractis ossibus displodant. Unde et in instrumento bellico nomen inditum. Auctor Ammianus lib. XXIII.

1184. II, II, 84. Carpet citius aliquis quam imitabitur

Μωμήσεταιί τις μάλλον ἢ μιμήσεται, id est
20 Reprehendet aliquis citius atque imitabitur.

Senarius hic Apollodori pictoris operibus inscribi consuevit, qui primus umbrarum imitationem invenit, refertur ad hunc modum :

Μωμήσεταιί τις θᾶσσον ἢ μιμήσεται.

Apte dicetur de re quapiam artis absolutae atque inimitabili. Porro res egregias multo proclivius est carpere quam aemulari. Caeterum est elegans προσονομασία in duabus vocibus Graecanicis : μωμήσεται et μιμήσεται, quae cum sono minime

distent, tamen res declarant longe diversissimas. Huc allusit Plin. lib. XXXVII. cap.

XI : Imitati multi, aequivit nemo. Theognis in eandem sententiam :

Μωμεῦνται δέ με πολλοί, ὁμῶς κακοὶ ἤδὲ καὶ ἐσθλοί,

Μιμειῖσθαι δ' οὐδεὶς τῶν ἀσόφων δύναται, id est

Carpunt me plures docti indoctique, imitari

Nos indoctorum de grege neme valet.

1185. II, II, 85. In foribus adesse

Περὶ τὰς θύρας, id est in foribus adesse dicitur allegoria proverbiali, quod
instat jamque in proximo est. Plutarchus : Πυρετοῦ περὶ θύρας ὄντος, id est Cum
10 febris in foribus adest. Sic et orbis opifex in arcanis litteris ad Cain fratricidiam : Sin
male egeris, statim in foribus peccatum tuum aderit.

1186. II, II, 86. Alia Lacon, alia asinus illius portat

Ἄλλα μὲν Λάκων λέγει, ἄλλα δὲ Λάκωνος ὄνος φέρει, id est Alia quidem
Lacon dicit, alia Laconis asinus portat. Effertur apud quosdam et ad hunc modum
paroemia : Ἄλλα μὲν Λεύκων, ἄλλα δὲ Λεύκωνος ὄνος φέρει id est Alia Leucon,
alia Leuconis asinus portat. In eos dicebatur, quorum oratio dissentiret a factis.
Natum aiunt ab huiusmodi quodam eventu : Agricola quispiam, nomine Leucon,
solitus est utres melle plenos storeis obvolvere. Rogatus autem ab exactoribus
vectigalium, quid nam portaret, ordeum se portare respondebat, videlicet quo minus
20 pecuniae persolveret. Sed cum evenisset aliquando, ut lapsus in terram asinus onus
effudisset, accurrerunt exactores in reponendis sarcinis auxilio futuri. Verum ubi
interim cognovissent mel in utribus esse, non ordeum, Leuconem obtorto collo
abduxerunt, tanquam qui se debito vectigali fraudasset, atque illud ridentes
addiderunt : Alia Leucon, alia portat asinus. Nam in nonnullis codicibus dicit non
additur atque ita mea sententia dictum festivius redditur. Ea vox postea versa est in
adagionem. Refertur a Zenodoto et a Diogeniano.

1187. II, II, 87. Corpore effugere

Corpore effugere est periculum jam imminens ac pene premens arte quadam declinare. Translatum a gladiatoribus ictum modico corporis flexu fallentibus. M. Tullius in Catilinam invectione prima : Quot ego tuas petitiones ita coniectas, ut vitari posse non viderentur, parva quadam declinatione et, ut aiunt, corpore effugi ! Hactenus Cicero. Itaque quoties aliquem discrimine quam minimo a periculo abfuisse significabimus, corpore declinatum malum dicemus. Minus enim periclitantur, qui moenibus aut alio quopiam objectu defenduntur ; verum qui nudi telis objecti nihil habent, quo se tueantur, nisi commodo corporis deflexu, ii demum
10 in extremo periculo versari videntur. Pene diversa figura dixit Catullus :

Contra nos tela ista tua evitamus amictu,
id est facile depellimus, non secus quam muscarum insultus.

1188. II, II, 88. De alieno ludis corio

De alieno corio ludere proverbio dicuntur qui securius agunt, sed alieno periculo. Sumpta allegoria vel a coriariis, vel ab apologo quopiam, vel a servis, qui, si quid peccatum sit, tergo dant poenas. Apuleius in Asino aureo, libro septimo : Quod si quo modo caeteri latrones persenserint, non rursus recurre ad asinum et rursum exitium mihi parabis. Re vera ludis de alieno corio. Verba sunt asini puellam accusantis, quod cum prius illius culpa fuisset in discrimen adductus in fuga, nunc
20 denuo committat, ut sit rursum fugiendum, idque suo potissimum periculo. Allusum est autem ad asini corium, quod mortuis detrahitur. Est simile quiddam et apud Plautum : De meo tergo degitur corium, id est res meo fit periculo. Neque dissimile, quod refert Festus : pro scapulis, id est pro periculo plagarum. Non admodum abludit ab hac forma, quod Seneca jocatur in Declamationibus : Cicero patri de corio Cestii satisfecit. Nam is Cestius erat ex eorum numero, qui contemnebant Ciceronis ingenium. Hic cum forte accumberent in eodem convivio cum Cicerone, M. Tullii

filio, qui tum Asiam obtinebat, et submonente quopiam e famulis cognitum esset eum esse Cestium, cujus iudicio nihil sciret M. Tullius, ilico sublatus e convivio, jussus est flagris caedi. Circumfertur apud nostratum vulgus non absimile huic proverbium, ex alieno tergo lata secari lora, quo quidem significant unumquemque minus esse parcum in alieno quam in suo. Tertullianus in libello *De pallio* secus aliquanto usurpavit : Hoc soli chamaeleonti datum, quod vulgo dictum est, de suo corio ludere. Sentit chamaeleontem pro suo arbitrio vertere colorem cutis.

1189. II, II, 89. In herba esse

Ubi spem immaturam indicamus ac longius adhuc abesse, ut consequaris, in
10 herba esse dicimus. Sumpta metaphora a segetibus teneris adhuc et herbescensibus, de quibus nihil adhuc certi sibi possit agricola polliceri, propterea quod plurimi casus solent incidere, qui non sinant cultorem optato potiri. Verum ubi jam demessam segetem in horrea convexit, tum demum utcumque tutum est bene sperare. Ovidius in epistola Helenae ad Paridem :

Sed nimium properas et adhuc tua messis in herba est,

Haec mora sit voto fors an amica tuo.

Persius in satyra sexta :

Emole, quid metuis ? Occa, et seges altera in herba est.

Cornelius Tacitus in *Dialogo de oratoribus* in herba dixit, pro eo, quod est
20 momentaneum moxque perituum, quia ante tempus decerptum. Agit illic de plausu, qui datur poetis recitantibus sua carmina : Omnis, inquit, illa laus intra unum aut alterum diem velut in herba vel flore praecepta ad nullam certam et solidam pervenit frugem nec aut amicitiam inde refert, aut clientelam, aut mansurum in animo cujusquam beneficium, sed clamorem vagum et voces inanes, et gaudium volucre.

1190. II, II, 90. In alieno foro litigare

Proverbium resipit haec quoque figura : In alieno foro litigare, pro eo, quod est in re nova, cuique nondum assueveris, versari. Habent enim diversa fora diversas litium formulas variasque tractandarum causarum rationes, quarum qui rudis sit, is tamquam hospes in peregrina regione multa desideret necesse est. Martialis in praefatione libri duodecimi : Accipe ergo rationem, in qua hoc maximum et primum est, quod civitatis aures, quibus assueveram, quaero et videor mihi in alieno foro litigare.

1191. II, II, 91. In seditione, vel Androclides belli ducem agit

10 Ἐν δὲ διχοστασίῃ κἀνδροκλείδης πολεμαρχεῖ, id est

Seditione orta dux est etiam Androclides.

Carmen Heroicum proverbio celebratum in homines contemptos et humiles, qui, per occasionem aliquam incidentem, dignitatem sortiuntur, quemadmodum in rerum tumultu nonnumquam infimi quidam pro tempore regnant. Detorqueri potest ad malos principes, qui rebus pacatis minus valent in rep. Atque ob id aliquoties data opera rerum motus excitant arte tyrannica, quo commodius suo arbitratu populum compilent, aut in theologos quosdam eo nomine indignos, qui dissidium ac tumultus concitant in plebe Christiana, quo nimirum hac occasione celebres reddantur, maluntque publico omnium malo nobilitari quam inglorii vivere. Refertur a Suida, 20 Diogeniano atque item a Plutarcho in vita Niciae et apud eundem in commentario Περὶ φιλαδελφίας. Effertur etiam ad hunc modum :

Ἐν δὲ διχοστασίῃ καὶ καγκακος ἔμμορε τιμῆς, id est

Rebus turbatis vel pessimus est in honore.

Citat idem in comparatione Lysandri et Syllae, nisi quod illic Aldina aeditio mendose habet πάγκαλος pro πάγκακος. Rursum effertur hoc pacto :

Ἐν γὰρ ἀμηχανίῃ καὶ καρκίνος ἔμμορε τιμῆς, id est

Fert rebus desperatis et cancer honorem.

Ad hanc sententiam pertinet et illud, Graecis proverbii vice celeberrimum :

Καιροῦ τυχῶν γὰρ πτωχὸς ἰσχύει μέγα, id est

Mendicus etiam plurimum in loco potest.

1192. II, II, 92. Inter indoctos etiam Corydus sonat

Ἐν ἀμούσοις καὶ κόρυδος φθέγγεται, id est Inter amicos etiam corydus sonat. Quadrabit in quosdam, qui apud idiotas audent sese velut eruditos venditare, inter doctos alioqui prorsus elingues ; id quod citra metaphoram eleganter extulit Euripides in Hippolyto coronato :

10 Οἱ γὰρ ἐν σοφοῖς

Φαῦλοι, παρ' ὄχλῳ μουσικώτεροι λέγειν, id est

Apud eruditos qui nihil valent, apud

Plebem imperitiam praeminent facundia.

Corydus vilissimum aviculae genus minimeque canorum, strepit tamen utcumque inter aves mutas, apud lusciniam canens ferri nequaquam posset. Huc adscribendum arbitror, quod, ut refert Athenaeus libro sexto, non illepide dixit Philoxenus parasitus, cognomento Pternocopis, in alterum parasitum nomine Corydum. Cum enim incidisset sermo, quod turdi magno emerentur, praesente Corydo, de quo rumor erat obsceni obsequii, At ego, inquit, memini Corydum obolo fuisse aestimatum. Parasitis autem solent indi nomina contemptus. Quamquam hic Corydus narratur in dictis fuisse lepidus. Corydum autem minime canorum esse testatur et Graecum epigramma, licet ἄδηλον :

Εἰ κύκνω δύναται κόρυδος παραπλήσιον ἄδειν,

Τολμῶεν δ' ἐρίσαι σκῶπες ἀηδονίσιν,

Εἰ κόκκυξ τέττιγος ἐρεῖ λιγυρώτερος εἶναι,

Ἴσα ποιεῖν καὶ ἐγὼ Παλλαδίῳ δύναμαι, id est

Si corydus cycnum queat aequiparare canendo,

Noctua concertet si, philomela, tibi,
Coccyx si ξactet se voce anteire cicadam,
Tunc ego Palladio par potero esse meo.

1193. II, II, 93. Quaevis terra patria

Πᾶσα γῆ πατρίς, id est

Quaevis terra patria,

hemistichium est oraculi quondam redditi Meleo Pelasgo de victoria consulenti, cujus meminit et Mnaseas, teste Zenodoto, et Dionysius Chalcidensis. Admonet adagium virum sapientem ac bonum, ubicumque gentium vixerit, felicem esse. Unde et Socrates interrogatus, cuiatis esset, κοσμικόν, id est mundanum, se esse respondit. Idem innuit Aristophanes in Pluto, cum ait :

Πατρίς γὰρ ἐστὶ πᾶσ', ἴν' ἂν πράττη τις εὖ, id est

Illic enim patria est, ubi tibi sit bene.

Dicuntur haec a Mercurio cupiente vel caelo relicto in Chremyli jam divitis ascisci familiam : usqueadeo credebat ibi demum esse patriam homini, ubicumque feliciter ageret, illic exilium, ubi parum commode viveret. Fertur hic quoque versiculus proverbialis :

Τοῖς γὰρ καλῶς πράσσουσι πᾶσα γῆ πατρίς, id est

Solum omne patria, prospere quicumque agit.

20 Cicero Tusculanarum quaestionum libro quinto significat esse dictum Teucris ex tragoedia quapiam. Itaque ad omnem rationem, Teucris vox accommodari potest : Patria est, ubicumque est bene.

1194. II, II, 94. Odium Vatinius

Odium Vatinius pro capitali ac vehementer acerbo. Vatinius, in quem acerrime M. Tullius invectus est, in tantum odium populi Romani pervenerat jam detectis illius flagitiis, ut in proverbium cesserit odium Vatinius. Catullus :

Munere isto

Odissem te odio Vatiniano.

1195. II, II, 95. Odium novercale

Consimili figura legimus odium novercale, propterea quod novercis omnibus innatum sit fatale quoddam et irreconciliabile odium in privignos, id quod eleganter indicat epigramma Graecum quod haud gravabor adscribere. Fertur autem titulo Callimachi, nec illo quidem in lignum auctore :

Στήλην μητροῦης, μικρὰν λίθον, ἔστεφε κοῦρος,

Ὡς βίον, ἠλλάχθαι καὶ τρόπον οἰόμενος.

10 Ἡ δὲ τάφῳ κλινθεῖσα κατέκτανε παῖδα πεσοῦσα.

Φεύγετε μητροῦης καὶ τάφον, οἱ πρόγονοι.

Quorum carminum elegantiam cum haud nesciremus nos non assecuturos, tamen quo possent intelligi, utcumque vertimus :

Exiguo lapidi puer addit sarta novercae,

Mutasse ut vitam, sic ratus ingenium.

At puerum exstinguit tumulo haec illapsa. Novercae

Privigni, exanimem vel tumulum fugite.

Euripides in Alcestide :

Ἐχθρὰ γὰρ ἡ ἴπιουσα μητροῦιὰ τέκνοις

20 Τοῖς πρόσθ', ἐχίδνης οὐδὲν ἠπιώτερα, id est

Hostis noverca est ante natis liberis,

Nihiloque mitior nocente vipera.

1196. II, II, 96. Perdidisti vinum infusa aqua

Ἀπώλεσας τὸν οἶνον ἐπιχέας ὕδωρ, id est

Vini liquorem perdidisti infusa aqua.

Verba sunt Polyphemi ex tragoedia Aristii, cui titulus Cyclops, teste Chamaeleonte in Satyris. Sic enim increpat Ulysses vinum aqua temperantem. Antiquitus merum bibebant, non sine noxa, donec Staphilius, Sirrheni filius, ostendisset vinum aqua diluere. Nam hujus hoc inventum, teste Plinio libro septimo. Dicitur in eos, qui in initio quaedam recte faciunt, deinde quamvis levi de causa benefacta malefactis subvertunt. Ulpianus apud Athenaeum in eum, qui βαλλίζουσιν dixerat pro κωμάζουσιν, idque barbare: Σὺ δὲ ἡμῖν ἐκ γῆς συβούρας ὄνομα πριάμενος ἀπώλεσας τὸν οἶνον ἐπιχέας ὕδωρ, id est Tu vero nobis ex terra subulca vocabulum mercatus perdidisti vinum infusa aqua. Cyclops enim ut barbarus ac temulentus
10 (talem inducit etiam Homerus) sic existimat vinum aqua corrumpi, cum e diverso sapientum iudicio reddatur melius ac salubrius. Unde et Plato admonet, ut Bacchum, temulentum Deum, Nymphis sobriis deabus, temperemus. Idem docet epigramma Graecum Meleagri. Id est hujusmodi :

Αἱ Νύμφαι τὸν Βάκχον, ὅτ' ἐκ πυρὸς ἤλαθ' ὁ κοῦρος,

Νίψαν, ὑπὲρ τέφρης ἄρτι κυλιόμενον.

Τοῦνεκα σὺν Νύμφαις Βρόμιος φίλος. Ἦν δέ νιν εἴργης

Μίσγασθαι, δεξὴ πῦρ ἔτι καιόμενον, id est

Bacchus ut e flammis puer exiliisset, in undis

Tinxerunt Nymphae sordidum adhuc cinere.

20 Hinc junctus Nymphis est Bacchus gratus. At ignem

Ardentem capies, hunc nisi miscueris.

Quoniam vinum largius dilutum illud habet noxae, quod in posterum diem gravius dolet caput, qui biberit, quam si merum bibisset. Aristoteles id esse putat in causa, quod vinum, per se crassius, accessione aquae factum subtilius citius penetrat angusta capitis foramina, meri noxam, cujus adhuc multam vim obtinet, eodem transmittens ; praeterea concoctu difficilius est.

1197. II, II, 97. Abjecit hastam. Rhipsaspis

Hastam abjicere dicitur utique proverbiali figura, qui causae suae diffusus abjicit animum ac desinit contra conari. Cicero pro L. Murena : Vides ne tu illum tristem, demissum ? Jacet, diffidit, abjecit hastam. Graecis item proverbiali convicio dicuntur ῥιψάσπιδες ignavi ac timidi qui in acie locum deserunt ac clypeum abjiciunt, quo probro notatus est Demosthenes. Lucianus in Jove Tragoedo : Καὶ δῆλός ἐστιν ἀπορῥίψων τὴν ἀσπίδα, id est Ac plane videtur scutum abjecturus. Usque adeo vero probrosum habebatur antiquitus clypeum abjicere, ut Lacedaemonii Archilochum e finibus suis jusserint excedere, quod scripsisset satius esse clypeum abjicere quam
10 interire, teste Plutarcho in Apophthegmatis Laconicis. Id Archilochi distichon refertur ab Aristophane in fabula, cui titulus Εἰρήνη, estque hujusmodi :

Ἀσπίδι μὲν Σαίων τις ἀγάλλεται, ἦν παρὰ θάμνῳ

Ἐντὸς ἀμώμητον κάλλιπον οὐκ ἐθέλων, id est

Scuto aliquis gaudet Sajorum, ego quod bene pulchrum

Deserui nolens inter opaca rubi.

Interpres admonet Sajos esse Thraciae populos, adversus quos bellans Archilochus fugerit abjecto clypeo. Cujus exemplum postea secutus est Demosthenes, ad dicendum quam pugnandum instructor. Notatur apud Aristophanem et Cleonymus hoc nomine, ut in *Vespis* : Ἀπέβαλε τὴν ἀσπίδα, id est Abjecit clypeum. Quin et
20 Isocrates in oratione, quam scripsit de Pace, declarat infames olim habitos, qui vel ordinem deseruissent, vel clypeum abjecissent. Idem indicat Aeschines adversus Timarchum, quod qui non fuisset in bello aut qui hastam abjecisset, ei non licebat in concione quicquam agere. Postremo Aristoteles libro *Moralium* quinto inter ea, quae lex vetat, commemorat τὸ μὴ λιπεῖν τὴν τάξιν μηδὲ φεύγειν, μηδὲ ῥίπτειν τὰ ὅπλα, id est non deserere ordinem, non fugere, non abjicere arma. Et aliquanto post, agens de injustis, qui tamen πλεονέκται dici non possunt, quod nihil capiant inde lucri, exempli loco ponit τοὺς ῥίψαντας ἀσπίδας διὰ δειλίας, id est qui ob metum et

ignaviam clypeos abjecerunt. Tale quiddam, opinor, subindicat Horatius in *Lyricis*, cum ait :

Tecum Philippos et celerem fugam

Sensi relicta non bene parmula.

Qu. Curtius lib. III : Tum ceteri dissipantur metu et, qua cuique patebat ad fugam via, erumpunt arma jacentes, quae paullo ante ad tutelam corporum sumpserant. Adeo pavor etiam auxilia formidabat. Est aliquoties apud Julium Caesarem abjectis armis. Sed quo longius receditur a simplici sermone, hoc major est adagii gratia : veluti si quis eum, qui non reluctatur turpia suggerenti daemone, sed statim obsequitur, appellet rhipsaspidem. Hujus proverbii facta nobis est antea mentio.

1198. II, II, 98. Mentiuntur multa cantores

Πολλὰ ψεύδονται ἀοιδοί, id est Multa mentiuntur cantores. In eos quadrabit, qui ad gratiam loquuntur et auribus blandiuntur. Inde ductum, quod cantores hoc modo spectantes, ut delectent ac placeant, pleraque canunt in laudem auditorum falsa. Nihil enim veritate gravius, nihil assentatione suavius. Aristoteles libro τῶν Μετὰ τὰ φυσικά primo : Ἀλλὰ κατὰ τὴν παροιμίαν πολλὰ ψεύδονται ἀοιδοί, id est Sed juxta proverbium multa mentiuntur poetae. Est autem, ni me fallit memoria, hemistichium Homericum de citharoedis solitis in convivio canere. At hoc dictum quosdam usqueadeo movet, ut prorsus ab omnibus omnium poetarum scriptis abstineant, non minima portione eruditionis.